Протокол
Заседания постоянно действующего научного семинара научной школы
«Эффективное развитие правоохранительной и правозащитной деятельности

в условиях специфики северных территорий»

Место, дата и время проведения научного семинара: 07 декабря
2019 года, 428 аудитория 2 корпуса, 11.15 часов.

Тема семинара: «Современные проблемы осуществления
правозащитной деятельности»

Присутствовали:
Модератор: Квач Сергей Сергеевич, кандидат юридических наук,

доцент кафедры правоохранительная деятельность и адвокатура.

Эксперты: Кисельман Александр Абрамович, вице-президент
Адвокатской палаты Ханты-Мансийского автономного округа, Змановский
Иван Георгиевич, адвокат.

Участники: Анисимов Иван Валериевич кандидат юридических наук,
доцент кафедры правоохранительная деятельность и адвокатура, адвокат;
магистранты и аспиранты.

Секретарь: Квач Ирина Валериевна, тьютор направления
«правоохранительная и адвокатская деятельность».

Слушали:
Тема выступления: Особенности адвокатской деятельности при защите

прав и свобод коренных малочисленных народов Севера.

Докладчик: Акинина Наталья Юрьевна.
В ХМАО - Югре адвокаты, являясь участниками государственной

системы оказания бесплатной юридической помощи, имеют определяющую
роль, как наименее затратный вариант бюджетного финансирования.
Эффективность механизма взаимодействия адвокатуры и органов
государственной власти, как одна из важных особенностей адвокатской
деятельности, определяет качество реализации оказания квалифицированной
бесплатной юридической помощи.

Система взаимоотношений государственной власти и коренных
народов, учитывает особенности их исторического, этнического, правового и
экономического развития,, а также специфических взаимоотношений с
окружающей средой, отличающих их от остальных российских граждан.

Следовательно, адвокатам, для оказания бесплатной юридической
помощи гражданам из числа коренных малочисленных народов Севера,
требуется взаимодействие не только с уполномоченным органом в сфере
оказания бесплатной юридической помощи - Департаментом внутренней

политики Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, но и с рядом
иных федеральных и региональных органов государственной власти.

Адвокат должен обеспечить квалифицированное представительство
своего доверителя из числа коренных малочисленных народов Севера. Это
предполагает наличие у адвоката объема юридических знаний и опыта,
необходимых для выполнения поручения доверителя, ведущего
традиционный образ жизни в труднодоступных территориях.

При защите граждан из числа коренных малочисленных народов
Севера, учитывая их традиционный уклад жизни и обычаи, адвокат может
поступать в соответствии с волей доверителя, но он обязан воздерживаться
от всего, что является незаконным и нравственно невозможным.

Эксперт: Кисельман Александр Абрамович.
Итоговое решение эксперта: Поднятая в рамках научной школы

проблематика оказания юридической помощи представителям малых
народов является на сегодня крайне малоизученной и, при этом актуальной, а
её изучение своевременным. Предлагается продолжить исследование в
данном направлении. Существенных замечаний нет.

Модератор: Квач Сергей Сергеевич.
Итоговое решение: В результате научной дискуссии были выявлены

основные особенности адвокатской деятельности по оказанию юридической
помощи коренным малочисленным народам севера. Кроме того, участниками
было рекомендовано опубликовать полученные результаты в научный
периодических изданиях рекомендованных ВАК.

Инициатор

Секретарь научного семинара

В.Ф. Анисимов

И.В. Квач